COMUNE DI VALLECROSIA

Provincia di Imperia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL 18/07/2013 N° 20

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP -
SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO 1, CON RIFERIMENTO AL
“SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICI DI
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VALLECROSIA” -
APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI INTERVENTI
- PROVVEDIMENTI CONSEGUENTIL

L’anno DUEMILATREDICI addi DICIOTTO del mese di
LUGLIO, alle ore 12:45 nella sede Municipale di Vallecrosia, si
¢ riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e termini
di legge.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Comunale
attesta che la presente deliberazione, a
norma dell’art. 124 del D.Igs 267/2000,
¢ stata pubblicata all’albo pretorio del
Comune il giorno 26.07.2013 e vi
rimarra per 15 giorni consecutivi fino al
giorno 10.08.2013.

Vallecrosia, 1i 26.07.2013

11 Segretario Comunale
f.to - CITINO ZUCCO Dott. FRANCESCO -

ASSESSORI Presenti Assenti Estremi di esecutivita
GIORDANO Ing. FERDINANDO Si == La presente deliberazione ¢ divenuta
VICHI Dott. MAURIZIO Si == esecutiva per decorrenza dei termini
PAOLINO EMIDIO Si == di pubblicazione di cui all’art. 134 —
CHIAPPORI GIO BATTA Si == ¢ 3 —del D. Lg. 18.08.2000 N. 267
BARRA MONICA Si == il
5 0
Vallecrosia, li

Assiste 11 Segretario Com.le CITINO ZUCCO Dott.
FRANCESCO.

I Sig. GIORDANO Ing. FERDINANDO - Sindaco —
assume la presidenza e constatata la validita della seduta
dichiara aperta la discussione sulla pratica in oggetto.

11 Segretario Comunale
- CITINO ZUCCO Dott. FRANCESCO -




OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP - SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO
1, CON RIFERIMENTO AL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICI DI PROPRIETA DEL COMUNE DI
VALLECROSIA” - APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI INTERVENTI -
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

e che presso la “CONSIP”, societa per azioni del Ministero dell' Economia e delle Finanze, ¢
attiva una Convenzione, stipulata in data 30.06.2011, ai sensi dell’art. 26 della Legge
23.12.1999, n. 488 e successive modifiche e dell’art. 58 della Legge 23.12.2000, n. 388,
denominata “Servizio Luce 2”, che prevede 1’acquisto di energia elettrica e la manutenzione degli
impianti di pubblica illuminazione;

e che il “Servizio Luce” consiste nell’erogazione del servizio di illuminazione pubblica atto a
garantire alle Pubblica Amministrazione efficienza e qualita, incentivando il risparmio
energetico e la messa a norma degli impianti, tramite un contratto che affida I’intero ciclo di
gestione degli impianti di illuminazione pubblica ad un unico soggetto;

e che aggiudicataria del “Lotto 1”7 - (Lombardia, Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta), della
procedura di gara CONSIP, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze relativa al
“Servizio Luce 2”, & la Societa ENEL Sole S.r.l. con sede della Direzione Generale in Via Tor
di Quinto, 45/47 — 00191 Roma e Dipartimento di Illuminazione Pubblica Territoriale — IPT
Nord Ovest, in Via Beruto, 18 — 20131 Milano (MI);

e che tramite la citata Convenzione 1’Amministrazione pud investire sull’efficientamento
energetico dei propri impianti attraverso la sostituzione di lampade tecnologicamente obsolete
con lampade a maggiore efficienza, (sodio ad alta pressione e led), e mediante 1’installazione di
componenti di impianto utili all’ottimizzazione, regolazione e risparmio di energia, quali
regolatori di flusso, stabilizzatori di tensione, sistemi di telegestione impianti, ecc.;

e che la convenzione ha una durata di 24 mesi a partire dalla data di attivazione e pud essere
prorogata fino ad ulteriori 12 mesi;

¢ che I’Amministrazione potra scegliere tra due diverse tipologie di contratto attuativo: contratto
“Standard”, della durata di 5 anni, e contratto “Esteso” della durata di 9 anni;

¢ che, con entrambe le tipologie, ¢ prevista la possibilita di richiedere come servizio opzionale la
gestione degli impianti semaforici;

e che nel caso di contratto esteso a nove anni, ¢ prevista una quota obbligatoria, pari al 10% del
canone, di interventi impiantistici, preliminarmente individuati da parte del Comune sulla base di
progetti in corso di redazione o in programmazione, finalizzati al risparmio energetico, con
costo totalmente a carico di ENEL Sole S.r.l.;

¢ che, inoltre, sempre nel caso di contratto esteso a nove anni, la quota massima degli interventi
impiantistici su richiesta della Pubblica Amministrazione, remunerati extra canone, non pud
superare il 20% del canone stesso;

CONSIDERATO

¢ che ¢ fatto obbligo alle pubbliche amministrazioni di aderire alle Convenzioni “CONSIP”;

e che con Deliberazione della G.C. n. 7 del 09.01.2013, ¢ stato fornito quale atto di indirizzo al
Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Comunali di porre in essere tutti gli atti
necessari all’avvio della “Convenzione CONSIP — Servizio Luce 2 — Lotto 1 — Lombardia,



Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta”, che prevede 1’acquisto di energia e la manutenzione degli
impianti di illuminazione pubblica e semaforici Comunali;

e che con il medesimo provvedimento di Giunta Comunale, ¢ stato nominato, in qualita di
supervisore, nell’interfaccia dei rapporti con il Fornitore, nella fase di Sopralluogo degli
impianti, I’Arch. Gianni UGHETTO, in qualita di Funzionario Responsabile del Servizio
LL.PP. — Demanio e Patrimonio Comunale;

e il Servizio Lavori Pubblici, si ¢ attivato per verificare I’opportunita e la convenienza di aderire
alla Convenzione per 1’affidamento del “Servizio Luce”, stipulata tra CONSIP S.p.A. e la
Societa ENEL Sole S.r.l., (quest’ultima aggiudicataria della relativa gara con un ribasso del
42%) ;

TENUTO CONTO

e che, pur non costituendo obbligo di emissione successiva di ordinativo principale, per 1’avvio
della convezione si ¢ reso necessario procedere all’emissione della richiesta Preliminare di
Fornitura sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione;

e che I’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzioni in data 01.02.2013 ed in ultimo in data
06.02.2013 con nota Prot. n. 1411, ha trasmesso la Richiesta Preliminare di Fornitura alla
Societa ENEL Sole S.r.l., (non impegnativa per I’ Amministrazione);

¢ che la Societa ENEL Sole S.r.l., con propria nota Id. n. 14517698, inviata via PEC all’indirizzo
comune.vallecrosia@legalmail.it, pervenuta agli atti di questo Comune in data 07.02.2013,
registrata al Prot. n. 1525 del 08.02.2013, ha confermato la ricezione e la validita formale della
Richiesta Preliminare di Fornitura poc’anzi citata;

e che in data 28.02.2013 ¢ stato sottoscritto il “Verbale inizio attivita di sopralluogo congiunto
degli impianti di illuminazione pubblica siti sul territorio del Comune di Vallecrosia (IM) —
Awvio delle attivita”;

ATTESO che, stante la contestuale realizzazione di alcuni interventi di riqualificazione ed
ammodernamento degli impianti di illuminazione pubblica di alcune vie cittadine, e precisamente di
Via Roma, (nel tratto a valle dei giardini pubblici di San Rocco), di Via Col. Aprosio e di Via
Colombo, approvati con Deliberazione della G.C. n. 100 del 05.12.2012 ed affidati alla medesima
Societa ENEL Sole S.r.l., con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 14 R.G. del
09.01.2013, (n. 1 Reg. Sett. del 02.01.2013), con nota Prot. n. 3829 del 15.04.2013, a firma dell’
Arch. Gianni UGHETTO, ¢ stata concessa una proroga dei termini stabiliti per la presentazione
del Piano Dettagliato degli Interventi, previsto nell’ambito dell’adesione alla Convenzione CONSIP
— Servizio Luce 2 — Lotto 1, al fine di consentire I’elaborazione di un documento che fotografasse
nel modo pilu preciso ed attentible possibile il reale stato di fatto degli impianti di illuminazione
pubblica di proprieta Comunale;

PRESO ATTO del “Verbale di Sopralluogo”, sottoscritto dall’Amministrazione Comunale e da
ENEL Sole S.r.., acquisito agli atti di questo Comune in data 10.04.2013, registrato al Prot. n.
3648, in pari data, nel quale ¢ stato riportato 1’elenco dei documenti tecnici d’impianto e i dati
identificativi degli impianti, (numero dei pali, sostegni, tiranti in sospensione per i punti di
illuminazione pubblica; numero, tipologia e potenza delle lampade presenti, per i punti luce di
illuminazione pubblica; numero dei pali, sostegni e tiranti in sospensione, per le lanterne
semaforiche; numero di lanterne semaforiche e tipologia; numero dei pali, sostegni e tiranti in
sospensione, per i segnali luminosi);

PRESO ATTO, inoltre, che nel Verbale di Sopralluogo ¢ stato indicato 1’elenco delle lampade che
per tipologia e potenza non rientrano nel catalogo CONSIP e pertanto, non possono far parte del
perimetro di gestione del servizio;



VISTO il Piano Dettagliato degli Interventi (P.D.1.) consegnato da ENEL Sole S.r.l. in data
04.06.2013, registrato al Prot. n. 5517, in pari data, composto dai seguenti elaborati:

1. Identificazione del Perimetro di Gestione e Dati di Consistenza;
1.1. Perimetro di Gestione;

2. Piano di Manutenzione;
2.1. Piano di Manutenzione;

3. Stato di efficienza, di conservazione e di adeguamento a norma degli impianti;
3.1. Stato di conservazione degli impianti;

4. Interventi di Riqualificazione Energetica;
4.0. Prospetto di Sintesi — I.RE;
4.1. Scheda di Dettaglio: I.RE.1 - (Sostituzione apparecchio);
4.2 Scheda di Dettaglio: 1.RE.2 - (Ricablaggio apparecchio);
4.4 Scheda di Dettaglio: I.RE.4 - (Sostituzione interruttore orario astronomico);

5. Interventi di Adeguamento Normativo e Tecnologico
5.0. Prospetto di Sintesi — LANT,
5.1. Scheda di Dettaglio: LANT.1 - (Sostituzione quadro elettrico);
5.5 Scheda di Dettaglio: LANT.S5 - (Realizzazione linea aerea);
5.10. Scheda di Dettaglio: .ANT.10 - (Sostituzione palo);
5.11. Scheda di Dettaglio: LANT.11 - (Sostituzione braccio a parete/palo);
5.18. Scheda di Dettaglio: LANT.18 - (Sostituzione apparecchio);
5.22. Scheda di Dettaglio: LANT.22 - (Adeguamento centralina semaforica);
5.MS. Scheda di Dettaglio: LANT.MS - (Manutenzione straordinaria);

CONSIDERATO che la convenzione CONSIP prevede due tipologie di Contratto Attuativo: il
contratto Standard (5 anni) ed il contratto Esteso (9 anni);

VISTA inoltre I’offerta per la gestione dei centri luminosi non rientrati nella codifica CONSIP, cosi
come individuati nel Verbale di Sopralluogo, calcolata in base alla tipologia di lampada e che verra
aggiornata trimestralmente secondo le modalita riportata nel paragrafo 10.3 del Capitolato Tecnico
del Servizio Luce 2;

DATO ATTO che il piano Dettagliato degli interventi prevede per la tipologia contratto Esteso ( 9
anni) il seguante riepilogo degli importi a canone ed extra canone:

1. Canone complessivo stimato servizio luce: €. 789.647,22
2. Canone complessivo stimato del servizio gestione impianti Semaforici € 96.299,28
3. Importo stimato attivita extra canone per Servizio Luce (max 20%) €
157.929,44
4. Importo stimato attivita extra canone per Servizio di Gestione Impianti
Semaforici e di Segnaletica Luminosa Stradale € 4.445,89

Totale Ordinativo Principale di Fornitura € 1.048.321,83



DATO ATTO che la spesa annua complessiva:

1. Canone annuo stimato servizio luce € 87.738,58
2. Canone annuo stimato del servizio Gestione degli impianti Semaforici €. 10.699,92
3. Canone annuo per la gestione dei centri luminosi non rientranti nella
codifica CONSIP € 7.279,69
4. Importo stimato attivita extra Canone per interventi di riqualificazione
energetica ed adeguamento normativo € 18.041,70
Totale complessivo su base annua € 123.759,89
L.VA 21% trattandosi di servizi a Convenzione € 25.989,58
Totale Generale € 149.749,47
PRESO ATTO

¢ che come valore dell’importo stimato delle attivita extracanone per il servizio luce e di gestione
degli impianti semaforici & stato riportato il valore massimo consentito, (pari al 20% del canone
complessivo), dopo aver accertato, in realta, che il valore complessivo desumibile dai computi
metrici di cui al paragrafo 2.6 dell’elaborato “ 6. Piano Dettagliato degli Interventi - 6.0.
Preventivo di spesa” delle attivita di adeguamento normativo e tecnologico individuate e
proposte extracanone supera tale limite massimo consentito;

e che, pertanto, a valle dell’approvazione del P.D.I. gli interventi di adeguamento normativo e
tecnologico proposti extracanone saranno condivisi con I’Amministrazione Comunale, la quale
dovra scegliere a quali assegnare la priorita di realizzazione;

¢ che, quindi, alla luce di quanto sopra la spesa su base annua, per la tipologia di contratto Esteso
(9 anni), ammonta ad €. 149.749,47, IVA inclusa, e che tale ammontare verra aggiornato ed
adeguato trimestralmente sulla base del Capitolato CONSIP punto 10.3;

CONSIDERATO che nel caso di contratto Esteso (9 anni), il fornitore ENEL Sole S.r.l. ha
I’obbligo di effettuare a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da parte dell’Amministrazione,
interventi di riqualificazione energetica, di manutenzione straordinaria, di adeguamento normativo e
tecnologico il cui importo totale sia almeno pari al 10% del canone complessivo stimato;

FATTO PRESENTE che tale percentuale, nel caso specifico, risulta corrispondere al 22,50% del
canone complessivo stimato e, pertanto, per un importo complessivo sui nove anni di €. 177.765,19;

PRESO ATTO che la revisione dei corrispettivi del Servizio Luce verra effettuata per ogni singolo
prezzo unitario trimestralmente nei mesi di gennaio, aprile, luglio e ottobre;

ATTESO che su espressa richiesta dell’ Assessore ai Servizi Tecnici — Pubblica Illuminazione, Sig.
Gio Batta CHIAPPORI, stante 1’importanza dell’argomento e nell’esclusivo interesse del Comune
di Vallecrosia, si ¢ ritentuo opportuno incaricare un tecnico di fiducia, dotato della necessaria
comptetenza professionale in materia illuminotecnica ed impiantistica, al fine di procedere ad un
esame dettagliato del Piano Dettagliato degli Interventi (P.D.I.), presentato dalla Societa ENEL
Sole S.r.l., onde valutare I’effettiva convenienza della proposta;



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 315 R.G. del
10.07.2013, (n. 105 Reg. Sett. del 03.07.2013), con la quale per quanto sopra espresso, € stato
affidato, all’Ing. Roberto FRAONI, con Studio Tecnico in Via Piave, 71 — 18033 Camporosso
(IM), T’incarico professionale relativo all’esame ed alla valutazione del Piano Dettagliato degli
Interventi, presentato in data 04.06.2013, dalla Societa ENEL Sole S.r.l., aggiudicataria del “Lotto
17, della procedura di gara CONSIP, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze relativa
al “Servizio Luce 27, al fine di verificare, nell’esclusivo interesse di questo Comune, 1’effettiva
convenienza in merito alla proposta in esso contenuta;

VISTA la documentazione tecnica presentata dall’Ing. Roberto FRABONI di Camporosso (IM),
in data 10.07.2013, registrata al Prot. n. 6792, in pari data, composta di una Relazione Tecnica di
valutazione del Piano Dettagliato degli Interventi, con allegati:

- Prospetto di sintesi interventi proposti;

- Paragrafo 9.2.2. del Capitolato Tecnici (tempi di intervento);
- Paragrafo 1.3 del Capitolato Tecnico (penali);

- Art. 16 delle Condizioni Generali (recesso).

PRESO ATTO

¢ che le conclusioni a cui ¢ giunto il tecnico incaricato, propendono per una effettiva convenienza,
da parte del Comune di Vallecrosia nell’adesione alla Convenzione CONSIP relativamente al
Servizio Luce 2 — Lotto 1, in quanto cio consentirebbe all’Ente una riduzione dei costi di gestione
e di manutenzione e garantirebbe I’adegumento normativo degli impianti di pubblica
illuminazione e semaforici Comunali, evitando situazioni che, se non sanate, potrebbero
compromettere la funzionalita degli impianti stessi e la sicurezza dei cittadini;

e che il modello di gestione della pubblica illuminazione proposto, attraverso l'utilizzo di
tecnologie altamente innovative, sarebbe in grado di offrire un livello di efficientamento
energetico compatibile e assicurare una significativa riduzione della spesa pubblica complessiva;

e che ¢ sicuramente nell’interesse di ENEL Sole, garantire il funzionamento degli impianti in
condizioni di efficienza, massimizzando il risparmio energetico a seguito degli interventi
proposti e le economie gestionali conseguibili nell’ambito del servizio erogato;

e che i risultati esposti mostrano consistenti margini di miglioramento in termini di risparmio
energetico ed economico, nonché in termini di funzionalita e di efficienza energetica degli
impianti di illuminazione pubblica del Comune;

e che gli investimenti economici necessari alla realizzazione degli interventi portano a tempi di
ritorno buoni, in relazione alla durata di vita degli impianti;

CONVENUTA I’opportunita di affidare il Servizio Luce 2, aderendo alla Convenzione CONSIP —
alla Societa ENEL Sole S.r.l. in quanto la stessa consente i seguanti vantaggi:

- L’Amministrazione tramite CONSIP, si avvale del sistema centralizzato di acquisto di beni e
servizi istituito dalla Legge n. 488/1999 e gestito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
attraverso la societa concessionaria CONSIP S.p.A. che funge da stazione appaltante per la
stipula di convenzioni quadro per I’acquisizione di beni e servizi. L art. 26, comma 3 della citata
legge in particolare, dispone che le Amministrazioni centrali e periferiche dello stato siano tenute
ad approvvigionarsi, utilizzando dette convenzioni; a conferma del principio, art 24 della legge
27/12/2002, n. 289 (finanziaria 2003) prescrive che le pubbliche amministrazioni, di cui alla
tabella C abbiano 1’obbligo di utilizzare le convenzioni stesse.



- Di recente I’art. 1 del Decreto Legge 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del
07.08.2012, in merito all’acquisto di beni e servizi nonché alla trasparenza delle procedure di
affidamento delle forniture, per la categoria merceologica “energia elettrica” fa obbligo a tutte
le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP.

- L’individuazione del miglior contraente avviene pertanto nel rispetto dei principi comunitari, per
cui non @& richiesto da parte dell’amministrazione che se ne avvale una specifica motivazione
dell’interesse pubblico che la sottende.

- L’adesione delle amministrazioni pubbliche alle Convenzioni CONSIP non pu0 considerarsi
esclusiva dell’obbligo di individuare il miglior contraente tramite procedure ad evidenza
pubblica, sussistendo una economicita intrinseca dei beni e servizi offerti dal sistema CONSIP,
poiché questi consentono di conseguire risparmi sia diretti, ottenibili in virtu del miglior prezzo
offerto dalla convenzione quale risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia
indiretti, consistenti nella riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei
tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure di acquisto di beni e servizi.

- Per tali ragioni, ’adesione alla convenzione permette di aumentare la celerita della procedura
acquisitiva ed affidarsi ad una tempistica certa, tra la fase programmatica e 1’attivazione dei
servizi (variabilita dovuta alla realizzazione di bandi e documenti di gara / stesura specifiche
tecniche/selezione fornitori/analisi comparativa).

- La convenzione, oltre alla garanzia di celerita e di tutela di cui sopra, permette di accedere ad
una notevole vantaggio economico dato dall’eliminazione dei costi normalmente sostenuti per
gare e/o selezione dei fornitori, particolarmente elevati per un settore quale quello della pubblica
illuminazione.

- Tale scelta ¢ idonea al fine di garantire un apprezzabile risparmio economico ed investimenti che
consentono la qualita ed il risparmio energetico, visto che la convenzione prevede anche
I’attivazione di interventi di manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo
tecnologico;

RILEVATA 1’opportunita di procedere con la formula del Contratto Esteso a 9 anni, in quanto
meglio rispondente alle esigenze del Comune, sia in termini di costi che di investimenti, pur
riservandosi con successivi e separati provvedimenti, di apportare, secondo le procedure CONSIP,
tutte quelle modiche non sostanziali che, per sopravvenute esigenze dell’Amministrazione
Comunale si dovessero rendere necessarie, ivi compresa la modifica del perimetro di gestione del
servizio;

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano Dettagliato degli Interventi depositato agli atti, al fine
di procedere all’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, con il quale I’Amministrazione
contraente manifesta la volonta di aderire alla Convenzione, impegnando la Societa ENEL Sole
S.r.l. alla prestazione dei Servizi e/o forniture richiesti;

RILEVATO che, in relazione all’iter procedurale necessario per il perfezionamento dell’adesione
alla Convenzione, possa indicarsi, nell’ Ordinativo Principale di Fornitura, la data del 01.01.2014
quale data di presa in consegna degli impianti, (data di avvio dei servizi);

DATO ATTO che gli impegni di spesa relativi al canone annuo e per gli interventi extra canone,
saranno determinati, assunti e/o modificati, a cura del Settore Lavori Pubblici, di concerto con il
Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione alla spesa su base annua, pari ad €. 149.749,47,
IVA inclusa, tenuto conto della revisione trimestrale dei prezzi (in osservanza a quanto stabilito
dalla convenzione CONSIP e dal relativo capitolato) effettuata considerando che il singolo prezzo
unitario sia composto per il 70% dalla quota relativa all’energia elettrica e per il 30% dalla quota
relativa alla manutenzione;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla
regolarita tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Ragioneria in ordine alla regolarita
contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario ai termini dell’art. 151
comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000, in
merito al presente provvedimento;

VISTO Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTO Io Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini
dell’immediata eseguibilita del presente provvedimento;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO della Relazione Tecnica, presentata dall’Ing. Roberto FRABONI di
Camporosso (IM), in data 10.07.2013, registrata al Prot. n. 6792, in pari data, nella quale sono
contenute le risultanze relative all’esame e alla valutazione del Piano Dettagliato degli
Interventi (P.D.I.), presentato in data 04.06.2013, dalla Societa ENEL Sole S.r.l.,
aggiudicataria del “Lotto 17, della procedura di gara CONSIP, per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze relativa al “Servizio Luce 27

3. DI ADERIRE per le ragioni esposte in premessa, ed in relazione agli esiti dell’istruttoria
effettuata dal Settore Lavori Pubblici e alle risultanze contenute nella Relazione Tecnica a
firma dell’Ing. Roberto FRABONI di Camporosso (IM), alla Convenzione per 1’affidamento
del Servizio Luce 2 — Lotto 1 - ( Lombardia. Piemonte, Liguria e Vallo d’Aosta), attivata il
30.05.2011 tra CONSIP S.p.A. e la Societa ENEL Sole S.r.l., sede legale in Viale Tor di
Quinto 45/47 — 00191 Roma, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58
della legge 388/2000;

4. DI APPROVARE il Piano Dettagliato degli Interventi (P.D.l.), presentato dalla Societa
ENEL Sole S.r.l. in data 04.06.2013, registrato al Prot. n. 5517, in pari data, composto dagli
elaborati indicati in premessa;

5. DI AFFIDARE, pertanto, il Servizio Luce, di Segnaletica Luminosa e degli Impianti
Semaforici Comunali alla Societa ENEL Sole S.r.l. con sede della Direzione Generale in Via
Tor di Quinto, 45/47 — 00191 Roma e Dipartimento di Illuminazione Pubblica Territoriale —
IPT Nord Ovest, in Via Beruto, 18 — 20131 Milano (MI), secondo la modalita “Contratto

3

Esteso (9 anni)”, con decorrenza dalla data di presa in consegna degli impianti, (indicata




10.

verosimilmente a tutto il 01.01.2014), nonché alle condizioni e secondo le modalita prefissate
dalla CONSIP S.p.A. con la Convenzione Servizio Luce 2 — Lotto 1, dando atto che:

- 1’Ordinativo Principale di Fornitura per la tipologia di Contratto Esteso (9 anni) ammonta a
€. 1.048.321,83, IVA esclusa, pari ad €. 1.268.469,41, IVA inclusa;

- l’ordinativo per la gestione dei centri luminosi non rientranti nella codifica CONSIP, come
individuati nel Verbale di Sopralluogo (gia compresi nel totale di cui al primo capoverso),
ammonta ad una spesa complessiva stimata annua di € 7.279,69, IVA esclusa, pari ad €
8.808,42, IVA inclusa;

- le attivita extra canone per il Servizio Luce a anni 9 (gia comprese nel canone di cui al primo
capoverso), consistono in lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento normativo e
tecnologico, prospetto di sintesi e prevedono complessivamente una spesa annua di €.
18.041,70, IVA esclusa, pari ad €. 21.830,46, IV A inclusa;

- il fornitore ha 1’obbligo di effettuare, a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da parte
dell’amministrazione, interventi di riqualificazione energetica, di manutenzione
straordinaria, di adeguamento normativo e tecnologico il cui importo totale sia almeno pari
al 10% del Canone Complessivo stimato;

- la Societa ENEL Sole S.r.l. pertanto, provvedera a sue spese a realizzare gli interventi di
riqualificazione energetica, di manutenzione straordinaria, di adeguamento normativo e
tecnologico inclusi nel Canone Servizio Luce 2, sugli impianti dell’illuminazione pubblica e
semaforici del Comune di Vallecrosia per un importo complessivo di €. 177.765,19, cosi
come elencati nel “Capitolo 4.0 - Interventi di riqualificazione energetica, prospetto di
sintesi - IL.RE”.

DI AFFIDARE inoltre, la gestione dei centri luminosi non rientranti nella codifica CONSIP,

come individuati nel Verbale di Sopralluogo, per una spesa complessiva stimata annua di €
7.279,69, IVA esclusa, pari ad € 8.808,42, IVA inclusa;

DI RISERVARE in capo all’Amministrazione Comunale, la possibilita di apportare, con
successivi e separati provvedimenti, nel rispetto delle procedure CONSIP, tutte quelle modiche
non sostanziali che, per sopravvenute esigenze dell’Amministrazione medesima si dovessero
rendere necessarie, ivi compresa la modifica del perimetro di gestione del servizio;

DI DARE MANDATO, per le ragioni di cui in premessa, al Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e Manutenzioni per I’esecuzione degli atti necessari e conseguenti, con particolare
riferimento  all’emissione dell’Ordinativo  Principale di Fornitura, con il quale
I’ Amministrazione manifesta la volonta di aderire alla Convenzione, impegnando la Societa
ENEL Sole S.r.l. alla prestazione dei Servizi e/o forniture richiesti;

DI INDICARE, in relazione all’iter procedurale necessario per il perfezionamento
dell’adesione alla Convenzione, nell’ Ordinativo Principale di Fornitura, la data del 01.01.2014
quale data di presa in consegna degli impianti, (data di avvio dei servizi);

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa relativi al canone annuo e per gli interventi extra
canone, saranno determinati, assunti e/o modificati, a cura del Settore Lavori Pubblici, di
concerto con il Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione alla spesa su base annua,
pari ad €. 149.749,47, IVA inclusa, tenuto conto della revisione trimestrale dei prezzi (in
osservanza a quanto stabilito dalla convenzione CONSIP e dal relativo capitolato) effettuata
considerando che il singolo prezzo unitario sia composto per il 70% dalla quota relativa
all’energia elettrica e per il 30% dalla quota relativa alla manutenzione;



11. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Lavori Pubbici e
al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti e pertinenti adempimenti;

12. DI TRASMETTERE in elenco il presente provvedimento ai capi gruppo della minoranza
consiliare, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000;

13. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata, unanime e favorevole votazione
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,
stante 1’urgenza di darvi esecuzione.

wekckckckk () kR

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Ing. Ferdinando GIORDANO) f.to (Dott. Francesco CITINO ZUCCO)



